
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

постановление

        от 12.12.2025                                                                                              № 1636
г. Фурманов

Об утверждении муниципальной программы Фурмановского муниципального района «Развитие транспортной системы Фурмановского муниципального района»
  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Фурмановского муниципального района от 23.12.2020 № 982 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Фурмановского муниципального района», администрация Фурмановского муниципального  района  п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить муниципальную программу Фурмановского муниципального района «Развитие транспортной системы Фурмановского муниципального района» (приложение 1).

 2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года и распространяется на правоотношения, связанные с формированием бюджетов Фурмановского городского поселения, Фурмановского муниципального района, начиная с формирования бюджета на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов.

 3. Постановление № 1298 от 26.12.2022 «Об утверждении муниципальной программы Фурмановского муниципального района «Развитие транспортной системы Фурмановского муниципального района»» считать утратившим силу с 1 января 2026 года.

 4. Опубликовать постановление в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов и иной официальной информации Совета и администрации Фурмановского муниципального района «Вестник», разместить на официальном сайте администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области в сети Интернет.

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района И.О. Картошкина.

Врип главы Фурмановского

муниципального района                                                                                  О.В. Куранова

Приложение 1

 к постановлению администрации

Фурмановского муниципального района

от           № 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие транспортной системы 

Фурмановского муниципального района»  

1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие транспортной системы Фурмановского муниципального района»
	Наименование программы
	Развитие транспортной системы Фурмановского муниципального района

	Сроки реализации программы
	Срок реализации – 2026-2028 гг.

	Перечень подпрограмм
	1. Ремонт автомобильных дорог

2. Организация функционирования автомобильных дорог общего пользования

	Администратор программы
	Заместитель главы администрации Фурмановского муниципального района. 

	Координатор программы
	Заместитель главы администрации Фурмановского муниципального района.

	Исполнитель подпрограммы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства  и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района;

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление административными зданиями и автохозяйством»



	Цели и задачи программы
	-увеличение сети автомобильных дорог общего пользования и сохранение их состояния на нормативном уровне;
-обеспечения безопасности и удобства движения пешеходов и транспортных средств;
-повышение уровня благоустройства в жилой застройке

	Ресурсное обеспечение программы 
	Общий объем финансирования  293 790 690,47 рублей, в том числе: 
2026 год – 184 482 368,81 рублей 
2027 год – 109 308 321,66 рублей
2028 год – 0, 00 рублей
- бюджет Фурмановского городского поселения:

2026 год – 64 045 229,81 рублей
2027 год – 54 813 196,85 рублей
2028 год – 0,00 рублей
-бюджет Фурмановского муниципального района:

2026 год – 8 976 098,79 рублей
2027 год – 8 986 098,79 рублей
2028 год – 0,00 рублей
-бюджет Ивановской области

2026 год – 111 461 040,21 рублей
2027 год – 45 509 026,02 рублей
2028 год – 0,00 рублей


         2.  Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы

      Улично-дорожная сеть Фурмановского муниципального района - крупная составная часть коммунального хозяйства, требующая значительных затрат на содержание и развитие. 
     Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

-содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

-ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

      Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

     Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на сети автомобильных дорог общего пользования.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.

     Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования местного значения Фурмановского муниципального района позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов. 
3. Цель и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

3.1.Цели и целевые показатели муниципальной программы

Целями реализации муниципальной программы выступают:
Основной целью Программы является увеличение сети автомобильных дорог общего пользования и сохранение их состояния на нормативном уровне, повышение уровня безопасности дорожного движения.
Для реализации поставленной цели должны быть решены следующие задачи:
-ремонт наиболее востребованных участков транспортной сети; 
-обеспечение нормативных параметров и снижение уровня аварийности на автодорогах;
-обеспечение безопасности и удобства движения пешеходов и транспортных средств.
Срок реализации Программы - 2026-2028 годы.
Таблица 3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы
	№ 
п/п
	Показатели и индикаторы
	Ед.

изм.
	В том числе:

	
	
	
	2026
	2027
	2028

	1
	Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Фурмановского муниципального района Ивановской области
	км
	311,91
	311,91
	      311,19

	2
	Объемы ввода в эксплуатацию после строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения Фурмановского муниципального района Ивановской области
	км
	-
	-
	-

	3
	Прирост протяженности сети автомобильных дорог местного значения на территории Фурмановского муниципального района Ивановской области в результате строительства новых автомобильных дорог
	км
	-
	-
	-

	4
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Фурмановского муниципального района Ивановской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате реконструкции автомобильных дорог
	км
	-
	-
	-

	5
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории г. Фурманов  и Фурмановского муниципального района Ивановской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог.
	км
	2,8

	      2,8
	2,8

	6
	Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Фурмановского муниципального района Ивановской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года:

- Фурмановское городское поселение;

- Фурмановский муниципальный район


	км
	257,33
97,43*

159,90**

	        265,13

       
    
       100,38*
       164,75**

	             275,92
         105,69*

         170,23**


	7
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального (межмуниципального) и местного значения на территории Фурмановского муниципального района Ивановской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года
	%
	82,5
	85
	88,5



3.2. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Реализация Муниципальной программы предполагает получение следующих результатов:

-улучшение технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-обеспечение нормативного состояния дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения. Доля протяжённости автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог местного значения к 2028 году составит 9%.

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

                                                                                                     (руб.)
	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2026
	2027
	2028



	Программа, всего

	184 482 368,81
	109 308 321,66
	0,00

	
	Подпрограмма «Ремонт автомобильных дорог», в т.ч.
	111 920 727,34
	45 968 713,15
	0,00

	
	Средства бюджета Фурмановского городского  поселения:
	395 388,34
	395 388,34
	0,00

	
	ремонт автомобильных дорог 
	0,00
	0,00
	0,00

	
	исполнение полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений 

(*) в том числе за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Фурмановского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00

	
	проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов
	395 388,
34
	395 388,
34
	0,00

	
	софинансирование расходных обязательств по ремонту дорог по улицам:  ул. Пугачева, 
ул. Заводская, пер. Заводской, ул. Щорса,
 ул. Маршака, ул. Северная, ул. Нагорная, 
ул. К. Либкнехта, ул. 2-я Гороховская, 
ул. Светлая, пер. Кирпичный, ул. Урицкого, 
пос. Покромитово, ул.Покромитовская, 
ул. 1-я Западная, ул. Степана Разина, ул. Жигулевская, ул. Луговая, ул. Автодора (от ул.Ульяновская до

ул. Луговая),ул. Зеленая (д. № 2-№11, д. №15-№23), ул. Серп и Молот, ул. Волховстроя (д. № 2 – № 10), г. Фурманов
	395 388,
34
	0,00
	0,00

	
	софинансирование расходных обязательств по ремонту дорог по улицам: ул. Лазо, 
ул. Орджоникидзе, ул. Заречная, ул. Калинина, ул. 1-аяФедеративная, ул. 2-ая Федеративная, ул. 1-ая Южная, ул. 2-ая Южная, ул. 2-ая Заречная, ул. 3-е Восстания, ул. Гайдара, 
пер. Гайдара, ул. Пестеля, ул. Станционная,
ул. Садовая, пер. Середской, ул. Парижской Коммуны (д. 48, 54,56), ул. Шевченко 
(от ул. Луговая-до ул.Зеленая), ул. Январская 
(к д. 11), ул. 8 Марта, ул. Горкинская, 
ул. Острецовская, ул. Киевская, проезд от 
ул. Киевская до ул. Деревенская,
ул. Малыгинская, ул. Ермаковская, проезд от 
ул. Ермаковская до ул. Щорса,
ул. Литке, ул. Ногинская, ул. Шагова, ул. 1905 года, ул. Полевая, ул. Седовская, 
ул. 10-е Августа, ул. Ленинградская,
 ул. Запрудная, пер.Запрудный, 
ул. Лермонтова, ул. Карла Маркса,
ул. Чухновского, ул. Островского, ул. Горького, ул. Маяковского, ул. Фурмановская,
ул. Колхозная, ул. Авиационная, 
ул. Девятнадцати, ул. Красногражданская,
 ул. Ленская, ул. Крупской, ул. Гоголя,
 ул. Куйбышева, ул.Герцена, ул. Дзержинского, ул. Делегатская, ул. Мира, ул. Перекопская,
 ул. Чехова, ул. Фадеева, ул. Красина, 
ул. Наримановская, ул. Надельная, 
ул. Молодежная, ул. Ленинская, пер Ленинский, ул. Кузнечная г.Фурманов.

 Д. Бедного, Социалистическая  г. Фурманов
	0,00
	395 388,
34
	0,00

	
	Средства бюджета Фурмановского муниципального района:
	64 298,79
	64 298,79
	0,00

	
	Ремонт автомобильных дорог
	0,00
	0,00
	0,00

	
	проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов
	64 298,79
	64 298,79
	0,00

	
	ремонт дороги Белино-Введенское Фурмановского муниципального  района
	64 298,79
	
	


	
	ремонт дороги Белино-Введенское Фурмановского муниципального  района
	
	64 298,79
	

	
	Средства бюджета Ивановской области:
	111 461 040,21
	45 509 026,02
	0,00

	
	проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов
	45 509 026,02
	45 509 026,02
	0,00

	
	ремонт дорог по улицам:  ул. Пугачева, 
ул. Заводская, пер. Заводской, ул. Щорса,
 ул. Маршака, ул. Северная, ул. Нагорная, 
ул. К. Либкнехта, ул. 2-я Гороховская, 
ул. Светлая, пер. Кирпичный, ул. Урицкого, 
пос. Покромитово, ул.Покромитовская, 
ул. 1-я Западная, ул. Степана Разина, ул. Жигулевская, ул. Луговая, ул. Автодора (от ул.Ульяновская до

ул. Луговая),ул. Зеленая (д. № 2-№11, д. №15-№23), ул. Серп и Молот, ул. Волховстроя (д. № 2 – № 10), г. Фурманов
	39 143 445,93
	0,00
	0,00

	
	ремонт дорог по улицам: ул. Лазо, 
ул. Орджоникидзе, ул. Заречная, ул. Калинина, ул. 1-аяФедеративная, ул. 2-ая Федеративная, ул. 1-ая Южная, ул. 2-ая Южная, ул. 2-ая Заречная, ул. 3-е Восстания, ул. Гайдара, 
пер. Гайдара, ул. Пестеля, ул. Станционная,
ул. Садовая, пер. Середской, ул. Парижской Коммуны (д. 48, 54,56), ул. Шевченко
 (от ул. Луговая-до ул.Зеленая), ул. Январска,

(к д. 11), ул. 8 Марта, ул. Горкинская,
 ул. Острецовская, ул. Киевская, проезд от
ул. Киевская до ул. Деревенская,
ул. Малыгинская, ул. Ермаковская, проезд от
ул. Ермаковская до ул. Щорса,
ул. Литке, ул. Ногинская, ул. Шагова, ул. 1905 года, ул. Полевая, ул. Седовская, ул. 10-е Августа, ул. Ленинградская,
ул. Запрудная, пер.Запрудный,
ул. Лермонтова, ул. Карла Маркса,
ул. Чухновского, ул. Островского, ул. Горького, ул. Маяковского, ул. Фурмановская,

ул. Колхозная, ул. Авиационная,
ул. Девятнадцати, ул. Красногражданская,
ул. Ленская, ул. Крупской, ул. Гоголя,
 ул. Куйбышева, ул.Герцена, ул. Дзержинского, ул. Делегатская, ул. Мира, ул. Перекопская,
 ул. Чехова, ул. Фадеева, ул. Красина, 
ул. Наримановская, ул. Надельная, 
ул. Молодежная, ул. Ленинская, пер Ленинский, ул. Кузнечная г.Фурманов.

 Д. Бедного, Социалистическая  г. Фурманов
	0,00
	39 143 445,93
	0,00

	
	ремонт дороги Белино-Введенское Фурмановского муниципального  района
	6 365 580,09
	0,00
	0,00

	
	ремонт дороги Белино-Введенское Фурмановского муниципального  района
	0,00
	6 365 580,09
	0,00

	
	Устройство, замена и восстановление электроосвещения (за исключением светофорных объектов)элементов обустройства автомобильных дорог общего пользования местного значения
	65 952 

014,19
	0,00
	0,00

	2


	Подпрограмма «Организация функционирования автомобильных дорог общего пользования»,  в т.ч.
	72 561 641,47
	63 339 608,51
	0,00

	
	Средства бюджета Фурмановского городского  поселения:
	63 649 841,47
	54 417 808,51
	0,00

	
	содержание автомобильных дорог
	63 649 841,47
	54 417 808,51
	0,00

	
	в т.ч. за счет средств дорожного фонда
	28 281 362,66
	31 475 455,66
	0,00

	
	Средства бюджета Фурмановского муниципального района:
	8 911 800,00
	8 921 800,00
	0,00

	
	дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения  вне границ населенных пунктов и в границах населенных пунктов поселений ФМР 
	80 000,00
	90 000,00
	0,00

	
	 межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на исполнение части полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения,

 в том числе за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Фурмановского муниципального района
	8 831 800,00
	8 831 800,00
	0,00

	
	в т.ч. за счет средств дорожного фонда
	8 767 501,21
	8 767 501,21
	           0,00


* -  в случае предоставления иных межбюджетных трансфертов на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного назначения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов из бюджета Ивановской области.
Приложение 1
к муниципальной программе

 «Развитие транспортной системы 

Фурмановского муниципального района»

ПОДПРОГРАММА

«Ремонт автомобильных дорог»  

1. ПАСПОРТ 

подпрограммы «Ремонт автомобильных дорог»  

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Ремонт автомобильных дорог»

	Сроки реализации подпрограммы
	Срок реализации: 2026-2028 г.г. 


	Исполнитель подпрограммы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района 

	Цели подпрограммы
	-Ремонт наиболее востребованных участков транспортной сети; 
-обеспечение нормативных параметров и снижение уровня аварийности на автодороге;

-обеспечение безопасности  удобства передвижения пешеходов и транспортных средств.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы 
	Общий объем финансирования  - 157 889 440,49  рублей, в том числе:
2026 год – 111 920 727,34  рублей

2027 год – 45 968 713,15 рублей

2028 год – 0,00 рублей

-бюджет Фурмановского городского поселения:

2026 год – 395 388,34  рублей

2027 год – 395 388,34 рублей

2028 год – 0,00 рублей
-бюджет Фурмановского муниципального района:

2026 год – 64 298,79 рублей

2027 год – 64 298,79 рублей

2028 год – 0,00 рублей
-бюджет Ивановской области:

2026 год – 111 461 040,21 рублей

2027 год – 45 509 026,02  рублей
2028 год – 0,00 рублей



* -  в случае предоставления иных межбюджетных трансфертов на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного назначения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов из бюджета Ивановской области.

2. Краткое описание направлений деятельности, осуществляемой в рамках мероприятий подпрограммы

Основной  целью является увеличение сети автомобильных дорог общего пользования  и сохранение их состояния  на нормативном уровне, повышение уровня безопасности дорожного движения.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

1.Улучшение параметров дорожного покрытия дорог и проездов к жилым зданиям, увеличение сроков эксплуатации автомобильных дорог.

2.Уменьшение затрат времени населения на поездки, снижение транспортных издержек владельцев транспортных средств, в том числе на ремонт транспортных средств.
                                                    3.Сокращение дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети, повышение уровня безопасности дорожного движения.                                                              

4. Улучшение экологической обстановки в городе.

5.Повышение уровня благоустройства зоны жилой застройки.

Целевые индикаторы Подпрограммы
	№
 п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед.

изм.
	Значение целевых индикаторов

	
	
	
	2026
	2027
	2028

	1
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Фурмановского муниципального района, на которых проведены ремонтные работы
	км
	2,8
	2,8
	2,8

	2
	Площадь отремонтированных тротуаров, проездов к жилым зданиям
	м2
	0,5
	0,5
	0,5


4. Мероприятия подпрограммы
4.1. Ремонт автомобильных дорог.
Мероприятие включает в себя:
1.Восстановление дорожных ограждений;

2. Укрепление обочин;

3. Ремонт размытых и разрушенных участков автомобильных дорог;

4. Укладка слоев покрытия;

5. Ремонт бордюров;

6. Ремонт тротуаров;

7. Замена  водопропускных труб;

8. Ликвидация колей глубиной до 50 мм;

9. Разработка проектов, сметных расчетов стоимости работ, экспертиза проектов;

10. Установка дорожных ограждений;

11. Устройство тротуаров;

12. Ремонт и устройство пешеходных мостов.

13. Восстановление сопряжения дороги и моста.
14.Ремонт общественных, дворовых территорий  многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

15. Приведение в нормативное состояние искусственных дорожных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

16. Проведение инженерных изысканий, обследований, разработка проектов или сметных расчетов стоимости работ.

17. Замена и восстановление электроосвещения и светофорных объектов.
4.2.  Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов

Общий объем финансирования –  91 937 426,3 рублей, в том числе: 
-бюджет Фурмановского городского поселения:

2026 год – 395 388,34  рублей;
2027 год – 395 388,34   рублей;
2028 год – 0,00   рублей.
-бюджет Фурмановского муниципального района:

2026 год – 64 298,79  рублей;
2027 год – 64 298,79 рублей.
2028 год – 0,00   рублей.

-бюджет Ивановской области:

2026 год – 45 509 026,02  рублей;

2027 год – 45 509 026,02* рублей.
2028 год – 0,00   рублей.

* -  в случае предоставления иных межбюджетных трансфертов на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного назначения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов из бюджета Ивановской области. 

В 2026 году:
Ремонт автомобильных дорог по улицам:
- ул. Пугачева, ул. Заводская, пер. Заводской, ул. Щорса, ул. Маршака, ул. Северная, 
ул. Нагорная, ул. К. Либкнехта, ул. 2-я Гороховская, ул. Светлая, пер. Кирпичный, 
ул. Урицкого, пос. Покромитово, ул.Покромитовская, ул. 1-я Западная, ул. Степана Разина, ул. Жигулевская, ул. Луговая, ул. Автодора (от ул.Ульяновская до 
ул. Луговая),ул. Зеленая (д. № 2-№11, д. №15-№23), ул. Серп и Молот, ул. Волховстроя (д. № 2 – № 10), г. Фурманов,
- ремонт участка дороги  Белино-Введенское Фурмановского муниципального района.
В 2027 году:
Ремонт автомобильных дорог по улицам:
ул. Лазо, ул. Орджоникидзе, ул. Заречная, ул. Калинина, ул. 1-ая Федеративная, 
ул. 2-ая Федеративная, ул. 1-ая Южная, ул. 2-ая Южная, ул. 2-ая Заречная, ул. 3-е Восстания, ул. Гайдара, пер. Гайдара, ул. Пестеля, ул. Станционная, ул. Садовая, пер. Середской, ул. Парижской Коммуны (д. 48, 54,56), ул. Шевченко (от 
ул. Луговая-до ул.Зеленая), ул. Январская (к д. 11), ул. 8 Марта, ул. Горкинская, 
ул. Острецовская, ул. Киевская, проезд от ул. Киевская до ул. Деревенская,
ул. Малыгинская, ул. Ермаковская, проезд от ул. Ермаковская до ул. Щорса,
ул. Литке, ул. Ногинская, ул. Шагова, ул. 1905 года, ул. Полевая, ул. Седовская, 
ул. 10-е Августа, ул. Ленинградская, ул. Запрудная, пер.Запрудный, 
ул. Лермонтова, ул. Карла Маркса, ул. Чухновского, ул. Островского, ул. Горького, ул. Маяковского, ул. Фурмановская, ул. Колхозная, ул. Авиационная, 
ул. Девятнадцати, ул. Красногражданская, ул. Ленская, ул. Крупской, ул. Гоголя, ул. Куйбышева, ул.Герцена, ул. Дзержинского, ул. Делегатская, ул. Мира, 
ул. Перекопская, ул. Чехова, ул. Фадеева, ул. Красина, ул. Наримановская, 
ул. Надельная, ул. Молодежная, ул. Ленинская, пер Ленинский, ул. Кузнечная г.Фурманов.

- ремонт участка дороги  Белино-Введенское Фурмановского муниципального района.
4.3. Устройство, замена и восстановление электроосвещения (за исключением светофорных объектов) элементов обустройства автомобильных дорог общего пользования местного значения
Срок реализации – 2026-2028 г.г.

Общий объем финансирования – 65 952 014,19 рублей, из них:
бюджет Ивановской области:

2026 год – 65 952 014,19 рублей;
2027 год – 0,00 рублей;

2028 год – 0,00 рублей.

Приложение 2 

к муниципальной программе

 «Развитие транспортной системы 

Фурмановского муниципального района»

ПОДПРОГРАММА

«Организация функционирования автомобильных дорог 

общего пользования»
1.ПАСПОРТ 
подпрограммы  «Организация функционирования автомобильных дорог 
общего пользования»
	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Организация функционирования автомобильных дорог общего пользования»

	Сроки реализации подпрограммы
	Срок реализации: 2026-2028 г.г.



	Исполнитель подпрограммы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства  и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района; 
Муниципальное бюджетное учреждение «Управление административными зданиями и автохозяйством»



	Цели подпрограммы
	-обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования на территории Фурмановского муниципального района;

-увеличение срока службы дорожных покрытий;                      

-улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования Фурмановского муниципального района;
-обеспечение нормативных параметров и снижение уровня аварийности на автодороге;
-обеспечения безопасности и удобства движения пешеходов и транспортных средств.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы 
	Общий  объем финансирования  -  135 901 249,98 рублей, 
в том числе:  
-общий объем финансирования:

2026 год – 72 561 641,47 рублей
2027 год – 63 339 608,51 рублей

2028 год – 0,00 рублей

-бюджет Фурмановского городского поселения:

2026 год – 63 649 841,47 рублей
2027 год – 54 417 808,51 рублей

2028 год – 0,00 рублей

-бюджет Фурмановского муниципального района

2026 год – 8 911 800,00 рублей

2027 год – 8 921 800,00 рублей

2028 год – 0,00 рублей




2. Краткое описание направлений деятельности, осуществляемой в рамках мероприятий подпрограммы
     Основными направлениями деятельности в рамках мероприятий подпрограммы являются содержание автомобильных дорог, светофорных объектов, расположенных на территории Фурмановского муниципального района.

     Содержание дорог - это выполняемый в течение всего года (с учетом сезона) на всем протяжении дороги комплекс работ по уходу за дорогой, дорожными сооружениями и полосой отвода, по профилактике и устранению постоянно возникающих мелких повреждений, по организации и обеспечению безопасности движения, а также по зимнему содержанию дороги.

     Задача содержания дорог состоит в обеспечении сохранности дороги и дорожных сооружений и поддержании их состояния в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.

     Зимнее содержание дороги - работы и мероприятия по защите дороги в зимний период от снежных отложений и заносов, очистке от снега, предупреждению образования и ликвидации зимней скользкости и борьбе с наледями.

     Содержание светофорных объектов включает в себя комплекс работ по контролю за их техническим состоянием, включающим в себя осмотр светофоров, при необходимости замену и ремонт светодиодных матриц, регулировку времени включения сигналов светофора, другие работы по обслуживанию, предусмотренные нормативно-технической документацией на светофорные объекты.

     Средства организации дорожного движения (дорожные знаки, разметка, светофоры) располагаются и оборудуются в соответствии с установленными документами – Проектами организации дорожного движения Фурмановского городского и сельских поселений Фурмановского муниципального района Ивановской области.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
    Результатом выполнения мероприятий подпрограммы должны стать:

 -улучшение социальных условий жизни населения;
 -повышение безопасности дорожного движения и снижение аварийности на   территории Фурмановского муниципального района; 
-снижение отрицательных воздействий на природную среду;
-обеспечение устойчивого функционирования дорожно-транспортной сети Фурмановского муниципального района;

-бесперебойная и надежная работа всех устройств светофорных объектов, расположенных на автомобильных дорогах Фурмановского муниципального района.

Целевые индикаторы Подпрограммы

	№ 
п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед.

 изм.
	Значение целевых индикаторов по годам

	
	
	
	2026
	2027
	2028

	1.
	Объём работ (площадь) по механизированной уборке, зимнему содержанию дорог
	м2
	214 378,

00
	214 378,

00
	214 378,

00

	2.
	Объём работ (площадь) механизированной уборке, зимнему содержанию дорог с переходным или грунтовым покрытием
	м2
	363 310,50
	363 310,50
	363 310,50

	3.
	Объём работ (площадь) по механизированной уборке и зимнему содержанию тротуаров и площадей
	м2
	453 81, 65
	453 81, 65
	453 81, 65

	4.
	Объём работ (площадь) механизированной уборке, летнему содержанию дорог
	м2
	152 331,00 
	152 331,00
	152 331,00

	5.
	Объём работ (площадь) работ по механизированной уборке, летнему содержанию тротуаров
	м2
	32 637,60
	32 637,60
	32 637,60

	6.
	Количество светофорных объектов, находящихся на содержании
	шт.
	8
	8
	8


4. Мероприятия подпрограммы
4.1. Содержание автомобильных дорог

Мероприятие включает в себя:

-содержание автомобильных дорог; тротуаров, скверов, автобусных остановок;
-устройство и содержание светофорных объектов;

-ямочный ремонт;

-устройство искусственных неровностей;

-нанесение горизонтальной дорожной разметки;

-установка дорожных знаков;

-корректировка (актуализация) ПОДД;

-замена, ремонт и установка автобусных павильонов;

-окашивание травы на обочинах дорог;

-очистка водоотводных канав;

-обрезка веток;

-окраска металлических ограждений, стоек дорожных знаков, бордюрного камня;

-восстановление сопряжения дороги и моста, 

- установка систем контроля линий электроосвещения, установка недостающего и восстановление существующего оборудования на искусственных сооружениях для функционирования систем освещения в рамках содержания автомобильных дорог местного значения;

- проверка объема и качества выполненных работ по ремонту автомобильных дорог, дворовых и общественных территорий;
- проверка сметной стоимости работ по ремонту автомобильных дорог,
- проведение инженерных изысканий, обследований, разработка проектов или сметных расчетов стоимости работ, 
- замена и восстановление электроосвещения и светофорных объектов,
- восстановление островка безопасности.
Срок реализации  –  2026 – 2028 г.г.

Общий объём финансирования  –  118  067 649,98  рублей, в том числе: 
-бюджет Фурмановского городского поселения:

2026 год – 63 649 841,47 рублей;
2027 год – 54 417 808,51 рублей;
2028 год – 0,00 рублей.
в том числе за счет средств дорожного фонда бюджета Фурмановского городского поселения:

2026 год – 28 281 362,66 рублей;

2027 год – 31 475 455,66 рублей.
2028 год – 0,00 рублей.

4.2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения  вне границ населенных пунктов и в границах населенных пунктов поселений ФМР
Срок реализации  –  2026 – 2028 г.г.  
Общий объём финансирования  –  170 000,00  рублей, в том числе: 

-бюджет Фурмановского муниципального района:

2026 год  – 80 000,00 рублей;
2027 год  – 90 000,00 рублей;
2028 год  – 0,00 рублей.
4.3. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района по исполнению части полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

Мероприятие включает в себя:

-ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Фурмановского муниципального района»;

-текущее содержание автомобильных дорог сельских поселений;

-ямочный ремонт дорог сельских поселений.

Срок реализации  –  2026 – 2028 гг.

Общий объём финансирования  –  17 663 600,00, в том числе: 
-бюджет Фурмановского муниципального района:
2026 год  –  8 831 800,00 рублей; 

2027 год  –  8 831 800,00 рублей,
2028 год  –  0,00 рублей.
в т.ч. за счет средств дорожного фонда бюджета Фурмановского муниципального района:
2026 год  –  8 767 501,21 рублей; 

2027 год  –  8 767 501,21 рублей;
2028 год  –  0,00 рублей.









